³ *Olim*, III², 1252, , 1318 : le transport de vin venant ...*ad cognitionem prepositi mercatorum aque parisiensium idem prepositus mercatorum fecit dicta vina arrestari et in manu sua poni vocavitque super hoc dictum Symonem (acquéreur) coram se dicendo contra ipsum quod dicta vina erant commissa et ad mercaturam aque pariensem acquisita ratione consuetudinis antedictae cum ipse Symonem non esset hanseatus nec dicta vina fecisset transvehi in societate hominis hanseati nec emisset ea a cive parisiensi hansato...*

⁴ *Olim*, I, 597, 12, 1264 : les hommes de Cormeille affirmaient...*cum hujusmodi vina sua de propriis vineis suis collecta nec sint nec dici debeant mercatura cum etiam ipsi sint et fuerint in possessione pacifica ducendi taliter propria vina sua absque societate mercatoris parisiensis et etiam non ansati...* ce que les bourgeois niaient formellement.

⁵ *Olim*, II, 93, XXIII, 1277 :...*Preceptum fuit preposito mercatorum parisiensium ut ipsi restituerent cuidam mercatori de Wasconia...sexaginta solidos...quos ab ipso levaverant pro eo quod non erat hansatus parisiensis.*

⁶ Les foires de Champagne et de Brie se succédaient en un cycle annuel sur les quatre villes de Troyes, Bar-sur-Aube, Lagny et Provins. Chacune de ces foires comprenait échanges des produits et règlements au comptant et à terme. Vers le milieu du XIII^e siècle l'activité financière prenait le pas sur le commerce et les foires devenaient surtout un marché international des espèces et du change.

biens, sous la protection du seigneur lequel s'obligeait à les indemniser à bref délai des éventuels dommages subis durant le voyage. Dès 1174 en effet des officiers nommés par le comte avaient été chargés de la *Garde des foires*, conservateurs des privilèges conférés aux foires, avec des pouvoirs de police et de justice. Cette juridiction était itinérante suivant les foires de ville en ville, avait une large compétence et une procédure sommaire et accélérée⁷. En fait la juridiction des foires n'est parvenue à son complet développement que dans la seconde moitié du XIII^e siècle précisément au moment où on la voit apparaître dans notre source des *Olim*, disposant alors de tout un personnel d'auxiliaires de justice, clerks rédacteurs d'actes et sergents jurés dont le rôle d'huissier les conduisait jusqu'en Italie, aux Pays-Bas ou en Angleterre.

L'activité de la juridiction des Gardes des foires de Champagne est perceptible à travers les décisions du Parlement rendues sur appel ou directement à partir d'une supplique. Cette jurisprudence permet d'abord de suivre le règlement des conflits nés de l'exécution des engagements pris en foire et de suivre également les difficultés rencontrées dans le fonctionnement du conduit de foire. Or elle fait apparaître en même temps le rôle de protecteur des coutumes et de la juridiction des foires de Champagne dans lequel s'est ainsi installé le Parlement. De plus les appels concernant des sentences de cette juridiction deviennent surtout nombreux au début du XIV^e siècle au moment d'ailleurs où les recensions des actes du Parlement sont sinon plus précises, du moins plus développées.